


Edição 2.486 - Ano 20 - 10 de maio de 2023 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO 003 - CMDCA - PRORROGAR INSCRIÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NUCWNK1C-HLBZ9IZI-WCSBWQRF-J1PSVKPF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
(Instituído pela Lei Municipal nº 558 de 30 de março de 2023). Canudos –BA 

 

cmdcacanudos@gmail.com 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 – CMDCA 

 

Prorroga o prazo de inscrições para participar do 

Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do 

Município de Canudos (gestão 2024-2028). 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Canudos, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da 

Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução nº. 231/2022 do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei 

Municipal n. 558/2023, em reunião extraordinária realizada no 10 maio de 2023.  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2023, do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Canudos, que institui e nomeia a Comissão Especial para o 

Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Canudos 

(gestão 2024-2028); e 

 

CONSIDERANDO o edital de abertura de Processo de Escolha dos membros dos 

Conselhos Tutelares do Município de Canudos (gestão 2024-2028), visando alcançar a 

paridade no certamente correspondente. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar até o dia 26 de maio de 2023, o prazo de inscrições para participar do 

Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares do Município de Canudos (gestão 2024-

2028).  

 

Art. 2º Tornar público o novo cronograma do Processo de Escolha de Conselheiros 

Tutelares do Município de Canudos (gestão 2024-2028), em consequência da 

prorrogação do prazo de inscrições. 

 

 
 
 

Edição 2.486 - Ano 20 - 10 de maio de 2023 - Página 3

RESOLUÇÃO 003 - CMDCA - PRORROGAR INSCRIÇÕES

Certificação Digital: NUCWNK1C-HLBZ9IZI-WCSBWQRF-J1PSVKPF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 
(Instituído pela Lei Municipal nº 558 de 30 de março de 2023). Canudos –BA 

 

cmdcacanudos@gmail.com 

 

 
 

Calendário Referente ao Edital nº 001/2023 do CMDCA 

 

ATIVIDADES DATAS 
Inscrições na sede da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Combate à Pobreza das 08h00 

às 16h30 

31/03/2023 – 28/04/2023 

Prorrogação das inscrições 10/05/2023 – 26/05/2023 

Análise dos requerimentos de inscrições 29/05/2023 – 31/05/2023 

Publicação da lista dos candidatos com inscrições 

deferidas 

31/05/2023 

Prazo para recurso 05/06/2023 - 06/06/2023 

Análise dos recursos pela Comissão Especial 06/06/2023 - 07/06/2023 

Resultado dos Recursos  08/06/2023 – 09/06/2023 

Divulgação do local para realização da Prova Objetiva 

Eliminatória  

14/06/2023 

Publicação dos candidatos habilitados e não habilitados 

para a realização da Prova 

15/06/2023 

Aplicação de Prova Objetiva Eliminatória 18/06/2023 

Divulgação do gabarito Oficial da Prova Objetiva 19/06/2023 

Publicação e Homologação dos candidatos habilitados 03/07/2023 

Divulgação do local para realização do Processo de 

Escolha 

25/09/2023 

Divulgação do resultado de escolha no diário oficial do 

município  

02/10/2023 

Posse dos Conselheiros Tutelares 05/01/2024 

 

 

Canudos - BA, 10 de maio de 2023.  

 

 

 

Elizângela Almeida e Santos 
Presidenta do CMDCA 

 

Edição 2.486 - Ano 20 - 10 de maio de 2023 - Página 4

Certificação Digital: NUCWNK1C-HLBZ9IZI-WCSBWQRF-J1PSVKPF
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO 003 - CMDCA - PRORROGAR INSCRIÇÕES


		2023-05-10T16:25:31-0300




